sondern auß Gnad, ut fieri solent, elargiri consueville, notatur apud *Arum. de Const. c. 8. num. 109. 110.*

CAPUT. XIX.

De modis acquirendi juris legationum, & Remediis pro eodem competentibus.

- I. Ratio tractationis exponitur.*
 - II. Acquiritur legationum jus Statibus concessione Imperatoris, vel expressa.*
 - III. Vel tacita.*
 - IV. Successione: in numerum Statuum cooptatione: pactis.*
 - V. Quanam remedia sint pro asserendo hoc jure adversus externos.*
 - VI. In imperio heic locus est iudicis, cum adversus subditos.*
 - VII. Tum constatus: ubi quis iudex, & quomodo procedatur.*
 - VIII. Actiones confessoria & negatoria utiles hic locum habere possunt.*
 - IX. Interdicta quoque: & actio injuriarum.*
- I.** Legenda nobis retro sunt vestigia, ac rependa que superius diximus, acturos nos tum de ipso jure legationis, tum de modis acquirendi amittendique, ac effectibus illius, remediis nempe pro eodem competentibus, quoniam itaque primum caput nunc absolvimus, de cæteris præterea

terea dispiciendum est. tractationis autem ratio facile illis se probabit, qui JCros nostros superioritatem territorialem ad modum dominii privatorum singulorum considerare meminerint, nihil enim frequentius legas, quam Proceres Imperii hodie Jurisdictionem, quo vocabulo universum in ditionem imperium adeoque superioritatem, quam vocamus, territorialē, intelligunt, non jure precario, aut vicariæ administrationis, sed proprio, patrimonii ac dominii jure, tenere, sequitur ergo, multa quæ dominio insunt, ad jurisdictionē & superioritatē territorialē posse transferri. idque eo magis, quod Principes ac Civitates nostri Imperii, certa ratione privati etiam sint, intuitu obligationis, qua universo Imperio devinciuntur, atq; ideo jura etiam privata heic, servata debita analogia, debeant applicari. Unde quæ in jure privato de modis acquirendi amittendive dominii traduntur, huc transferri videas, & quemadmodum privati res quæ in patrimonio sunt, sic Ipsi Principes, Superioritatē Territorialem ejusve partes, ordinariis actionibus defendunt, vel vindicant: quia vero Superioritatis jura, tanquam jura realia æstimantur, itaque & quæ de actionibus realibus, inde descendunt, in jure prodita sunt, in controversiis super ejusmodi jure exortis à Judicibus & JCris adhibentur, quamvis ingenio & judicio hac in re optus sit, ne promiscue quæ in privato jure traduntur, heic locum habere existimemus, veteremque resuscitemus quorundam opinionem, de plena juris Justiniani in Germania nostra autoritate, quasi exinde

præfens Reipublicæ Status fit dijudicandus, quod uti dudum explosum; ita alienissimum est ab hoc instituto, cujus rationem certam per universum juris publici argumentum erudite explicavit *Ludolphus Hugo de Stat. Region. Germ. c. 6.* nos in eximia illius parte, legationum jure, vestigia ejus sequemur.

II. Et initio quidem quod *modos acquirendi* hujus juris attinet, iidem fere sunt, ac illi, quibus univërfa Superioritas Territorialis Statibus acquiritur. Primo loco nominatur *Concessio Imperatoris*, quæ vel *expressa* vel *tacita*. Illa fit vel *privilegio*, cujus specimen si omnino, rarius tamen extat, saltem exteri magnopere non agnoscere, quod enim *Wurmserus* aliique de *Hanseaticis* Civitatibus tradunt, privilegio eas hoc jus esse consecutas, de expresso privilegio forte intelligi non debet, & quando speciatim *Lubecensis Senatus* istam facultatem ex hoc fonte sibi asserit, adversus civium corpora solum intenditur ista disceptatio, sicut inferius apparebit. vel *Investitura*, cujus *literarum* generalitas, utique & hoc jus continet, unde videmus etiam illos qui alias jure majestatico hanc facultatem habent, quando in Imperio de certis Regionibus investiantur, sub nova veluti qualitate eam, saltem in Imperio exercendam, accipere. Certe Rex Sueciæ, ratione Ducatus Bremensis aut Verdensis eodem ac cæteri Principes, nec altiori titulo, ad Comitia hætenus misit legatos, & in aula Cæsarea negotiorum intuitu distinctionem factam, amittit ut *Rex*, an ut *Vasallus* vel Status Imperii,

pro

pro cuius diversitate diversimode tractabantur, supra traditum est. Idem de Rege Daniæ, ratione Holsatiæ, dicendum, cuius legato propterea in Comitibus aliquando iniunctum est, ne *Majestatis* titulo Dominum suum appellaret, qui sane in nulla cæterorum Magnatum aula negari potest soletve, ubi *ut Rex*, non tantum ut *Holsatia Dux*, prout in Comitibus nostris *lex* habet, consideratur.

III. Per *tacitam* concessionem *prescriptionem* intelligo, *arg. l. 28. ff. de V. S.* equidem Superioritatem Territoriale, & consequenter, partem ejus, legationum jus, præscribi posse, multi negant, sicut patet ex allegationibus *Kloskii T. 2. Conf. 22. n. 96. & T. 1. Conf. 14. n. 129.* quorum sententia *secundum iuris Romani subtilitates*, vera est, *sed ex moribus hodiernis & communi observantia* aliter habet, ut pridem sententias istas conciliavit *Cardinalis in c. per venerabilem. 13. in 5. q. qui fil. sine legit.* nec immerito credit *Jo. Bolognesius Conf. 1. n. 165.* quod Principes, qui ita præscripserunt, irrideant contrariam opinionem. Sed nec rationibus juridicis hic destituimur. Quoniam enim hodie *jurisdictio Statuum ac Superioritas Territorialis*, domini & patrimonii jure censetur, etiam *leges Romanæ de rerum patrimonialium prescriptione latæ*, recte ei applicabuntur, si *in Imperio controversia*, sive de tota superioritate, sive de aliqua saltem ejus parte, puta *legationum jure*, in *judicium fuerit deducta*, quod enim *juris est in toto*, idem *in parte quoq;* obtinet *arg. 6. 76. pr. de R. V.* quantum autem temporis requiratur, variant,

variant, quod mirari non debemus, cum materia præscriptionum, etiam prout in legibus Romanis continetur, controversiarum plena sit, fieri ergo aliter non potuit, quam ut in applicatione istarum legum ad alios casus difficultates orirentur. In univèrsum vero res eo redit, ut arbitrio iudicis in dijudicanda præscriptionis qualitate multum dicant relinquendum, qui quomodo hinc debeat soleatque versari, ex *Gailio* 11. *Obs.* 66. n. 9. & *Mynsingero* cent. 1. *obs.* 3. referunt *Ericus Mauritius De Matric.* lib. 4. 7. & *Ludolphus Hugo de Stat. Reg. Germ.* c. 6. n. 26. si cum *Exteris* res sit, disciplina *Grotii* commendatur, qui l. 2. de *J. B. & P.* c. 4. satis ostendit, quatenus præscriptio inter populos diversos eorumve Rectores habeat locum, & regulas quoque instruendæ hujus philosophiæ inquisivit erudite, explicavitque, quomodo ex conjecturis humanæ voluntatis, accedente temporis lapsu & possessione memoriam excedente, non interrupta nec provocatione ad arbitrum interpellata, causa acquisiti domini vel juris desumatur, etiam jure gentium valitura. Cæterum non ipsum jus tantum legationis ita acquiritur, sed & annexa ceremonialia.

IV. Deinde acquiritur *successione*, uti se res habet in Principibus ultragenitis, qui moriente Principe Imperante ad imperium perveniunt. vid. *Myler. de Princip. & Statib. Imp.* 1. 22. 9. quales etiam investituram nondum petita legatos ad Comitiamque ac extra Imperium mittere posse & solere, supra ostendimus. Iterum in *numerum Statuum Cooptatione*, uti in Civitatibus Imperialibus

rialibus usu venit. Conf. *Mingius de Super. Terris. sb. 25.* Novi circa ceremoniarum certas solennitates, quas, præ Principum, suis legatis, competere contendebant, Electores, ad *pacta*, quibus illas *acquisiverint* specialiter, fuisse provocatum, anne & illa inter *modos* acquirendi erunt, quæ solam *causam* præbere hæctenus dicebantur? intellige itaque *pacta*, non nuda, ob *l. 3. de O. & A. l. 20. C. de pact. sed perfecta, traditione*, quæ in hujus generis rebus in *patientia usus* consistit, ut *Favolenus* docet in *l. 20. de servitut. Add. l. 3. de usufruct. l. 11. §. 1. de publ. in rem act. l. 1. §. fin. de S. P. R.*

V. Cum autem frustra jura acquirantur, quæ tueri non possumus, de *Remediis* pro asserendo legationum juræ competentibus, dispiciendum est. Et quidem si *tum Exteris* controversiam hæc habeant Status, non nisi *arbitris, pactionibusque* obtinebunt, cujus rei specimina supra quoque nominata sunt. Anne autem & Imperator prospicere debet, ne apud externos quoque hoc jus Statibus imminuatur? de Electoralibus res clara videtur esse ex *Capitulatione Leopold. art. 5.*